

N°	Codice	Descrizione	Unità di misura	Prezzo unitario	Manod'opera			prezzo unitario di produzione al netto della manod'opera (da assoggettare a ribasso) ( C ) =(A) - (B)
					% lorda desunta da (1) = prezzario Regione Piemonte (2) = analoga voce prezzario Regionale (3) (tab X) = Schede D.M. LL.PP. 11,12,1978 e n° scheda (4) = da analisi dei prezzi (5) = stima empirica	Percentuale della mano d'opera al netto di spese generali ed utili d'impresa (da non assoggettare a ribasso)	Importo della manod'opera al netto di spese generali ed utili d'impresa (da non assoggettare a ribasso) (B)	
1	AP.01	<b>Pulizia di rilevato arginale dalla vegetazione infestante</b> Nel prezzo sono comprese le seguenti operazioni: 1) Abbattimento di alberi di qualsiasi altezza, specie, circonferenza ecc ecc; 2) Eventuale potatura di riforma preventiva all'abbattimento, compreso l'eventuale noleggio di cestelli; 3) Depezzamento e sfronatura delle piante abbattute, recupero del legno riutilizzabile, accatastamento, carico e trasporto in luogo sicuro non soggetto ad allagamenti; 4) Cippatura, ovvero smaltimento, raccolta, carico ed allontanamento del materiale di risulta; 5) Creazione di piste eventualmente necessarie per poter accedere alle aree di lavoro; 6) Decespugliamento totale della sagoma arginale senza mantenimento della matrice csepugliosa, compresa raccolta ed allontanamento del materiale di risulta; 7) Raccolta di eventuali rifiuti, accatastamento in luogo non soggetto ad allagamenti (sono esclusi il carico - trasporto e conferimento alla pubblica discarica che saranno eseguiti dall'impresa su espressa indicazione della S.A., a carico della quale saranno altresì sostenuti gli oneri per smaltimento e						
			m	€ 33,84	(4)	62,89%	€ 21,28	€ 12,56
2	AP.02	<b>Pulizia di difesa spondale in massi di cava dalla vegetazione infestante</b> Nel prezzo sono comprese le seguenti operazioni: 1) Abbattimento di alberi di qualsiasi altezza, specie, circonferenza ecc ecc; 2) Eventuale potatura di riforma preventiva all'abbattimento, compreso l'eventuale noleggio di cestelli; 3) Depezzamento e sfronatura delle piante abbattute, recupero del legno riutilizzabile, accatastamento, carico e trasporto in luogo sicuro non soggetto ad allagamenti; 4) Cippatura, ovvero smaltimento, raccolta, carico ed allontanamento del materiale di risulta; 5) Creazione di piste eventualmente necessarie per poter accedere alle aree di lavoro; 6) Decespugliamento totale della sagoma arginale senza mantenimento della matrice csepugliosa, compresa raccolta ed allontanamento del materiale di risulta; 7) Raccolta di eventuali rifiuti, accatastamento in luogo non soggetto ad allagamenti (sono esclusi il carico - trasporto e conferimento alla pubblica discarica che saranno eseguiti dall'impresa su espressa indicazione della S.A., a carico della quale saranno altresì sostenuti gli oneri per smaltimento e conferimento debitamente documentati).						
			m	€ 16,92	(4)	56,11%	€ 9,49	€ 7,43
3	AP.03	<b>Realizzazione di ricarica della fondazione e nuova difesa spondale</b> Realizzazione di opera difensiva in pietrame o ricarica di difesa esistente realizzata con massi provenienti da cava di volume comunque non inferiore a m³ 0,50 e di peso superiore a 1250 kg sistemati in modo tale da ottenere la sagoma prescritta (pennelli, difese spondali, soglie, etc etc), comprese la fornitura di massi, le movimentazioni dei medesimi cantiere, preparazione del piano di posa, compreso disaggio e pulizia della posnda esistente, scavo della fondazione ed ogni altro onere per dare l'opera finita a regola d'arte.						
			mc	€ 62,41	(4)	38,00%	€ 23,72	€ 38,69
4	18.A02.B25.015	<b>Diradamento di superfici boscate degradate oltre i 3000 mq</b> Diradamento di superfici boscate degradate, anche costituenti le fasce di vegetazione spondale, in funzione selvicolturale e di riequilibrio ecosistemico, comprendente tutte le opere di decespugliamento ed il taglio delle piante in esubero, nonché di quelle morte, malate o malvenienti secondo le indicazioni della D. L., successiva raccolta ed accatastamento dei materiali di risulta, sramatura, cernita ed allontanamento dei materiali non utilizzabili e loro trasporto a discarica, trasporto del legname utile al piazzale di carico.						
			mq	€ 0,60	(5)	40,00%	30,28%	€ 0,18
5	18.A01.F02.005	<b>Scavo di materie terrose e ghiaiose</b> Scavo di materie terrose e ghiaiose anche con trovanti di qualunque dimensione e durezza sino alla profondità di cm 100 sotto il pelo delle acque di magra, compresa l'eventuale rimozione lo spostamento in opera dei trovanti di cui prima e degli eventuali prismi di calcestruzzo di difese preesistenti, per apertura di savanelle, deviazione di acque, formazione di isolotti, per fare luogo alla posa di massi naturali, compresa la sistemazione delle pareti e del fondo degli scavi, il ritombamento delle materie di risulta che dovranno comunque essere utilizzate esclusivamente secondo le disposizioni della Direzione dei Lavori, il riempimento dei vani rimanenti ad opera finita e lo spianamento in alveo delle materie eccedenti, il loro trasporto e la sistemazione a rifiuto, o rinterro e ad imbottimento di sponda.						
			mc	€ 4,19	(2)	40,00%	30,28%	€ 1,27
6	18.A01.F01.005	<b>Ricostruzione di difese in massi</b> Ricostruzione di difese in massi e/o di prismi di calcestruzzo con rimozione della parte che si trova in posizione non più utile per variazione della conformazione idraulica e ricollocazione in opera nelle immediate vicinanze in posizione utile per il nuovo assetto idraulico.						
			mc	€ 12,66	(1)	50,74%	38,41%	€ 4,86
7	18.A02.B41.005	<b>Abbattimento di alberi in condizioni di minima difficoltà</b> Abbattimento di alberi in condizioni di minima difficoltà, esclusa l'estirpazione della ceppaia,compreso il trasporto del materiale di risulta sezionato in luogo idoneo su indicazione della D. L., per piante di altezza inferiore a 15 m e senza l'uso di navicelle.						
			cad	€ 26,90	(5)	75,00%	56,78%	€ 15,27
				</				